
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 19 
din 31.01.2023 

privind constituirea la nivelul orașului Șimleu Silvaniei a Comisiei Locale de Ordine Publică și 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al acesteia 

 
 

Consiliul Local Șimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în ședință publică; 
Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.1297/2023 al Primarul orașului Șimleu Silvaniei privind necesitatea constituirii la 
nivelul orașului Șimleu Silvaniei a comisiei locale de ordine publică și aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare al acesteia; 

-Raportul de specialitate nr.1298/2023 al Administratorului public al orașului Șimleu Silvaniei; 
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 

agricultură; 
-Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, administrarea domeniului public și privat al orașului, 

realizarea lucrărilor publice, protecția mediului, turism, conservarea monumentelor istorice și arhitectură; 
-Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 

protecţie pentru copii, tineret şi sport; 
-Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor 
 În baza prevederilor: 

-art. 28 şi ale art. 29 din Legea nr. 155/2010 - Legea Poliţiei Locale,republicată,cu modificările și completările 
ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr.1332/2010 privind aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi 
funcţionare a poliţiei locale,cu modificările și completările ulterioare; 

-art.129 alin. (1) și alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.g) și alin.(14) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  
 

                                                                HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1.Se aprobă înfiinţarea la nivelul orașului Șimleu Silvaniei a Comisiei locale de ordine publică, organism cu 

rol consultativ, în următoarea componenţă nominală: 
 

  - LAZAR MIHAI-CRISTIAN-primarul orașului Șimleu Silvaniei 
  - RUS IOANA-VIORICA -șeful Poliției orașului Șimleu Silvaniei 
                    - MAN CĂLIN-COSMIN –viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei 

                      - GAL LUMINIȚA-NICOLETA –secretar general al orașului Șimleu Silvaniei 
  - ILINCA EUGENIA-VIORICA - consilier local 
  - OROSZ FERENC - consilier local 
  - OPRIȘ CRTISTIAN – IOAN -consilier local 
     - ULMEANU TUDOR-GABRIEL-polițist local –Serviciul poliția locală (cu atribuții și de secretar al comisiei); 
 



 

 

Art.2.Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei locale de ordine publică, prevăzut în 
Anexa care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

  Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziții contrare aprobate prin hotărârile de consiliu 
local anterioare își încetează aplicabilitatea. 

 
  Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează primarul oraşului Șimleu 

Silvaniei și Serviciul Poliția Locală din cadrul aparatului de specialitate  al primarului. 
 
  Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
-Instituţia Prefectului- Judeţul Sălaj; 
-Poliția orașului Șimleu Silvaniei 
-Compartimentul resurse umane și salarizare; 
-Serviciul Poliția Locală; 
-dosarul ședinței; 
-dosar hotărâri. 
-se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Șimleu Silvaniei și se publică pe 

site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro;  
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 31.01.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  un număr de 16 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                              SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL                                                                                                          
                                                                                                         
                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


 

 

ANEXA la HCL nr.19/31.01.2023  
 

REGULAMENTUL DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE A COMISIEI LOCALE 
DE ORDINE PUBLICĂ 

 
Art.1 Comisia locală de ordine şi linişte publică a oraşului Șimleu Silvaniei este un organism cu rol consultativ, înfiinţat în 
baza Legii nr. 155/2010 a Poliţiei Locale. 

 
COMPONENŢĂ 

 
Art.2 Comisia locală de ordine publică este constituită, conform legii din: 

       -primarul oraşului Șimleu Silvaniei 
      -şeful structurii teritoriale a Poliției Române 

       -viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei 
-secretarul general al oraşului Șimleu Silvaniei 
-reprezentantul Poliţiei Locale Șimleu Silvaniei  
-3 consilieri locali 

 
MOD DE FUNCŢIONARE A COMISIEI LOCALE 
Art.3 Comisia locală se reuneşte trimestrial sau ori de câte ori este necesar, la convocarea primarului oraşului Șimleu 
Silvaniei sau a unei treimi din numărul consilierilor locali. 

 
Art.4 Convocarea se va transmite prin grija persoanei cu atribuţii în acest sens cu 3 zile înainte de şedinţă, iar în caz 
de urgenţă, telefonic cu confirmare de primire, în maxim două ore de la producerea evenimentului. 

 
Art.5 Şedinţele comisiei locale sunt conduse de primarul oraşului Șimleu Silvaniei şi vor avea loc în sediul Primariei 
oraşului Șimleu Silvaniei, str. Libertășii, nr.3, jud. Sălaj. 

 
Art.6 Secretariatul comisiei locale este asigurat de persoana cu atribuții în acest sens din cadrul membrilor comisiei 
desemnat prin Hotarârea consiliului local. 

 
Art.7 Membrii comisiei locale sunt obligaţi ca în termen de 48 ore de la data aprobării prezentului regulament să 
transmită persoanei care se ocupă de secretariatul comisiei, datele de contact. 

 
ATRIBUŢIILE COMISIEI LOCALE DE ORDINE PUBLICĂ 
Art. 8 Comisia locală are următoarele atribuţii: 
a) asigură cooperarea dintre instituţiile şi serviciile publice cu atribuţii în domeniul ordinii şi al siguranţei publice la 
nivelul oraşului Șimleu Silvaniei; 

b) avizează proiectul regulamentului de organizare şi funcţionare a poliţiei locale; 

c) elaborează proiectul planului de ordine şi siguranţă publică al oraşului Șimleu Silvaniei, pe care îl actualizează 
anual; 

d) analizează periodic activităţile de menţinere a ordinii şi siguranţei publice la nivelul oraşului Șimleu Silvaniei şi face 
propuneri pentru soluţionarea deficienţelor constatate şi pentru prevenirea faptelor care afectează climatul social; 

e) evaluează cerinţele specifice şi face propuneri privind necesarul de personal al poliţiei locale; 

f) prezintă autorităţii deliberative rapoarte anuale asupra modului de îndeplinire a prevederilor planului de ordine şi 
siguranţă publică al oraşului Șimleu Silvaniei.În baza concluziilor desprinse din analizele efectuate, propune autorităţilor 
administraţiei publice locale iniţierea unor proiecte de hotărâri prin care să se prevină faptele care afectează climatul 
social. 

g) alte atribuţii prevăzute în legi speciale. 



 

 

 
ATRIBUŢIILE SECRETARIATULUI COMISIEI LOCALE 
Art.9 Secretarul comisiei locale de ordine publică are următoarele atribuţii: 

 
a) convoacă comisia locală, la solicitarea primarului sau a unei treimi din numărul consilierilor locali. 

b) convocarea va cuprine, data şi ora convocării, precum şi ordine de zi a şedinţei. 

c) la fiecare şedinţă se va întocmi un proces-verbal al şedinţei, care va fi semnat de Primar şi de secretarul general al 
oraşului Șimleu Silvaniei. 

d) va transmite instituţiilor şi serviciilor publice cu atribuţii în domeniul ordinii şi siguranţei publice recomandările 
comisiei locale. 

e) va redacta rapoartele anuale privind modul de îndeplinire a prevederilor planului de ordine şi siguranţă publică, în 
vederea prezentării acestora Consiliului Local al oraşului Șimleu Silvaniei . 

f) alte atribuţii stabilite de către comisia locală. 

 
DISPOZIŢII FINALE 

 
Art.10 Prezentul regulament se completează cu prevederile legale în domeniul ordinii şi siguranţei publice. 

 
Art.11 Orice modificare legislativă în domeniul ordinii şi siguranţei publice va atrage de drept modificarea prezentului 
regulament de organizare şi funcţionare a Comisiei locale de ordine publica a orasului Șimleu Silvaniei. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ANEXA la HCL nr.19/31.01.2023
	REGULAMENTUL DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE A COMISIEI LOCALE DE ORDINE PUBLICĂ
	COMPONENŢĂ
	MOD DE FUNCŢIONARE A COMISIEI LOCALE
	ATRIBUŢIILE COMISIEI LOCALE DE ORDINE PUBLICĂ
	ATRIBUŢIILE SECRETARIATULUI COMISIEI LOCALE
	DISPOZIŢII FINALE

